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Błogosławiony don Filippo Rinaldi, trzeci następca don Bosko, jest pamiętany jako
postać niezwykła, zdolna do połączenia w sobie cech Przełożonego i Ojca, wybitny
mistrz duchowości, pedagogiki i życia społecznego, a także niezrównany przewodnik
duchowy. Jego głęboki podziw dla don Bosko, którego miał zaszczyt osobiście
poznać, uczynił go żywym świadectwem charyzmatu założyciela. Świadomy
duchowego znaczenia miejsc związanych z dzieciństwem don Bosko, don Rinaldi
poświęcił szczególną uwagę ich odwiedzaniu, uznając ich symboliczne i formacyjne
wartości. W tym artykule przypominamy niektóre z jego wizyt w Colle Don Bosco,
odkrywając szczególną więź, która łączyła go z tymi świętymi miejscami.

Sanktuarium Maryi Wspomożycielki Wiernych
Wraz z inauguracją sanktuarium Maryi Wspomożycielki, wzniesionego przed domem
rodzinnym księdza Bosko przez księdza Pawła Alberę, dokładnie od drugiego
sierpnia 1918 roku, kiedy arcybiskup Morganti, arcybiskup Rawenny, w asyście
naszych Wyższych Przełożonych, uroczyście pobłogosławił kościół i dzwony,
rozpoczęła się stała obecność salezjanów w Becchi. Tego dnia był obecny tam także
ks. Filip Rinaldi, Prefekt Generalny, a wraz z nim ks. Francesco Cottrino, pierwszy
dyrektor nowego domu.
            Od tego momentu ks. Rinaldi co roku regularnie odwiedzał Becchi, co było
prawdziwym wyrazem jego wielkiego uczucia do dobrego ojca – księdza Bosko i jego
żywego zainteresowania nabyciem i odpowiednim zagospodarowaniem miejsc
pamiętających dziecięce lata Świętego.
            Na podstawie ubogich wiadomości z kroniki domu salezjańskiego w Becchi
łatwo wywnioskować troskę i miłość, z jaką ks. Rinaldi promował i osobiście śledził
prace potrzebne do uczczenia księdza Bosko i odpowiedniej posługi pielgrzymom.
            W 1918 r. ks. Rinaldi, po swojej wizycie w Becchi z okazji poświecenia
sanktuarium, powrócił tam 6 października wraz z kard. Cagliero na święto Matki
Boskiej Różańcowej i skorzystał z okazji, aby rozpocząć negocjacje w sprawie
zakupu domu Cavallo, znajdującego się za domem księdza Bosko.

Troska o odnowienie domku księdza Bosko
            W 1919 r. miały miejsce dwie wizyty ks. Rinaldiego w Becchi: jedna 2
czerwca, a druga 28 września, obie w związku z pracami konserwatorskimi, które
miały zostać przeprowadzone w historycznej części wzgórza.
            W 1920 r. odbyły się trzy wizyty: 16-17 czerwca, aby negocjować zakup



domu Graglia i łąki braci Bechis; 11 września, aby odwiedzić prace i posiadłość
Graglia; i wreszcie 13 tego samego miesiąca, aby uczestniczyć w sporządzeniu aktu
notarialnego zakupu domu Graglia.
            W 1921 r. miały miejsce dwie wizyty: 16 marca, z architektem Valottim, w
sprawie projektu drogi prowadzącej do Sanktuarium oraz kaplicy i struktury dla
pielgrzymów na małym placu; 12-13 września, z architektem Valottim i panem
Melle, zawsze w tym samym celu.
            W 1922 r. ks. Rinaldi był dwukrotnie w Becchi: 4 maja z kard. Cagliero, ks.
Ricaldone, ks. Conelli i wszystkimi członkami Kapituły Wyższej (w tym biskupami
salezjańskimi), aby modlić się w domku po jego wyborze na Przełożonego
Generalnego i 28 września ze swoimi najbliższymi współpracownikami.
            Następnie przybył tam 10 czerwca 1923 r., aby obchodzić święto Maryi
Wspomożycielki. Przewodniczył nieszporom w sanktuarium, wygłosił kazanie i
udzielił błogosławieństwa eucharystycznego. Podczas następującej po tym akademii
wręczył krzyż „Pro Ecclesia et Pontifice” panu Febbraro, naszemu dobroczyńcy.
Powrócił tam w październiku wraz z kard. G. Cagliero na święto Mati Boskiej
Różańcowej, odprawiając Mszę świętą o godz. 7.00 i niosąc Najświętszy Sakrament
w procesji eucharystycznej, po której nastąpiło błogosławieństwo udzielone przez
kardynała.
            7 września 1924 r. ks. Rinaldi poprowadził pielgrzymkę ojców rodzin i byłych
wychowanków domów turyńskich do Becchi. Odprawił Mszę świętą, wygłosił
kazanie, a następnie, po śniadaniu, wziął udział w koncercie zorganizowanym z tej
okazji. Powrócił ponownie 22 października tego samego roku, wraz z ks. Ricaldone,
panami Valotti i Barberis, aby rozwiązać drażliwą kwestię drogi do sanktuarium,
która wiązała się z trudnościami ze strony właścicieli sąsiednich gruntów.
            Ksiądz Rinaldi był w Becchi trzykrotnie w 1925 r.: 21 maja z okazji
odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci księdza Bosko, a następnie 23 lipca i 19
września, tym razem ponownie w towarzystwie kard. Cagliero.
            13 maja 1926 r. ks. Rinaldi poprowadził pielgrzymkę około 200 członków
Związku Nauczycieli księdza Bosko, odprawiając Mszę św. i przewodnicząc ich
spotkaniu. W dniu 24 lipca tego samego roku powrócił, wraz z całą Kapitułą Wyższą,
aby poprowadzić pielgrzymkę dyrektorów Domów Europy; ponownie był tam 28
sierpnia z Kapitułą Wyższą i dyrektorami Domów Włoch.

Renowacja historycznego centrum
            Trzy inne wizyty ks. Rinaldiego w Becchi miały miejsce w 1927 r.: 30 maja z
ks. Giraudi i panem Valotti, aby omówić prace budowlane (budowa portyku itp.); 30
sierpnia z ks. Tirone i dyrektorami świątecznych oratoriów; 10 października z ks.



Tirone i młodymi misjonarzami z Ivrea. Przy tej ostatniej okazji ks. Rinaldi zachęcał
ówczesnego dyrektora, ks. Fracchię, do posadzenia kwiatów za domem Graglia i na
łące Snu.
            Ks. Rinaldi był w Becchi w 1928 r. 4 razy: 12 kwietnia z ks. Ricaldone w celu
odwiedzenia wykonanych i trwających prac. 9-10 czerwca z ks. Candela i ks. V.
Bettazzi na święto Maryi Wspomożycielki i na inaugurację Kaplicy Snu. Z tej okazji
celebrował Mszę św., a po Nieszporach i popołudniowym błogosławieństwie
eucharystycznym pobłogosławił Kaplicę Snu i nowy portyk, kierując swoje słowo do
wszystkich zebranych. Wieczorem uczestniczył w iluminacji obiektu. Dnia 30
września przybył wraz z ks. Ricaldone i ks. Giraudi, aby odwiedzić miejscowość
„Gaj”. 8 października powrócił na czele dorocznej pielgrzymki młodych misjonarzy z
Ivrei. To właśnie w tym roku ks. Rinaldi wyraził pragnienie zakupu willi Damevino,
aby wykorzystać ją jako gościniec dla pielgrzymów lub, jeszcze lepiej, przeznaczyć
ją dla aspirujących misjonarzy Synów Maryi.
            W 1929 r. odbył aż sześć wizyt w Becchi. Pierwsza, 10 marca, z ks.
Ricaldone, miała na celu odwiedzenie willi Damevino i domu Graglia (pierwszy
budynek został później zakupiony w tym samym roku). Ponieważ zbliżała się
beatyfikacja księdza Bosko, ks. Rinaldi chciał także, aby w kuchni domku ustawiono
mały ołtarz Błogosławionego (co zostało zrealizowane później, w 1931 r.). Druga
wizyta, 2 maja, była również wizytą studyjną, z udziałem ks. Giraudi, pana
Valottiego i malarza prof. Guglielmino. Trzecia, 26 maja, miała na celu uczestnictwo
w święcie Maryi Wspomożycielki. Czwarta, 16 czerwca, z Kapitułą Wyższą i
wszystkimi członkami Kapituły Generalnej na święto Księdza Bosko. Piąta, 27 lipca,
była krótką wizytą z księdzem Tirone i biskupem Massa. Szósta wreszcie, z
biskupem Mederlet i młodymi misjonarzami z domu w Ivrea, dla których ks. Rinaldi
nie ukrywał swojego umiłowania.
            W 1930 r. o. Rinaldi przybył do Becchi dwa razy: 26 czerwca na krótki
rekonesans różnych miejscowości oraz 6 sierpnia, wraz z ks. Ricaldone, panem
Valotti i panem Sartorio, w poszukiwaniu wody (którą ks. Ricaldone znalazł w dwóch
miejscach, 14 i 11 metrów od źródła zwanego Bacolla).
            W 1931 r. – roku, w którym zmarł 5 grudnia – ks. Rinaldi przybył do Becchi
co najmniej trzy razy: 19 lipca po południu. Przy tej okazji zalecił obchodzenie
wspomnienia księdza Bosko 16 dnia każdego miesiąca lub w następną niedzielę. 16
września, kiedy zatwierdził i pochwalił obóz rekreacyjny przygotowany dla
młodzieży Wspólnoty. 25 września, po raz ostatni, wraz z księdzem Giraudi i panem
Valotti, zapoznał się z planem sadzenia drzew na tym terenie (zostanie zrealizowane
później, w 1990 roku, kiedy rozpoczęto realizację projektu nasadzenia 3000 drzew
na różnych stokach Colle dei Becchi, właśnie w roku jego beatyfikacji.).



            Nie licząc wcześniejszych wizyt, w latach 1918-1931 ks. Rinaldi złożył 41
wizyt w Becchi.


